PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Processo nº: 0027983

Modalidade: Dispensa

Edital nº: 35/2020

Tipo: Menor Preço Por Item

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL A SEREM UTILIZADOS

PELA EQUIPE DE PROCEDIMENTO MEDICO HOSPITALARES DURANTE A

MANUNTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE MISTA DE SAUDE DESTE MUNICIPIO,

COMO MEDIDA DE PROTEÇÃO DURANTE O PERIODO DE ENFRENTAMENTO DA

PANDEMIA DO COVID-19, COM BASE NOS DECRETOS ESTADUAL E MUNICIPAL QUE

DECRETAM ESTADO DE EMERGENCIA NA SAUDE PUBLICA. POR UM PERIODO

ESTIMADO DE 30(TRINTA) DIAS.

Respaldado no inciso IV, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93, e no Parecer da Assessoria

Jurídica deste Município, objeto do Processo Administrativo nº 0027983, AUTORIZO a

aquisição direta, através de dispensa de licitação, visando a aquisição de materiais de

proteção individual, das empresas  ALFALAGOS LTDA E MATERMED COMERCIAL DE

ARTIGOS MEDICOS LTDA, no valor global de R$ 15.527,00 (Quinze mil, quinhentos e

vinte e sete reais), sendo R$ 9.527,00(nove mil, quinhentos e vinte e sete reais) para a

empresa ALFALGOS LTDA e R$ 6.000,00(seis mil reais) para a empresa MATERMED

COMERCIAL DE ARTIGOS MEDICOS LTDA, para atender a Secretaria Municipal de

Saúde/FMS. Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666/93 DETERMINO a

publicação deste termo, para que produza os efeitos legais.

Publique-se e cumpra-se.

Fronteira, 25 de Junho 2020.

MARCELO MENDES PASSUELO

Prefeito Municipal